- |                  |                 |
|------------------|-----------------|
| 29. Secunduli    | feb. 21, n. 27. |
| 30. Veruli       | feb. 21, n. 7.  |
| 31. Felicis      | feb. 21, n. 11. |
| 33. Saturnini    | feb. 21, n. 12. |
| 34. Socrecis     | feb. 21, n. 10. |
| 37. aliorum XIII | feb. 21, n. 17  |

(XVIII).

Martyrologium Romanum: In Mauritania natalis sanctorum Romuli et Secundi fratrum qui pro Christi fide passi sunt. Haec ab Usuardo mutuatus est Baronius, qui Secundo Secundo supposuit. In his merito carpit Sollerius <sup>6</sup> quod martyr Palaestinensis Romulus (n. 8) cum Afro Secundo (n. 29) fraternitatis vinculo conectatur.

ADDITAMENTA] Castuli. Mart. 26, n. 3. Supra n. 15: Catulae.

EXCERPTA] Cod. Tam lact.: Aliundo, Sandioli = n. 24: Colioni Dolae, id est Secundoli.

Sali = Salitoris, n. 21, lege Solutoris.

Cod. Mon.: Romae Quirini, al. Cyrini. In gestis SS. Marii et Marthae narratur quomodo noctu interfectus fuerat gladio beatus Cyrinus et iactatus fuerat in Tiberim, cuius corpus remansit in insula Lycaoniae. Pergentes igitur noctu cum familia sua et beato Pastore, collegerunt corpus eius et sepelierunt in coemeterio Pontiani in crypta, VIII kal. aprilis <sup>7</sup>. Adducitur tamen codex Sancti Maximini, in quo legitur IX kal. aprilis <sup>8</sup>. A Beda eiusque prosapia die 25 mart. nuntiatur S. Cyrinus.

#### Romae Cyrini martyr.

<sup>1</sup> Mart. Palaest., III. — <sup>2</sup> CAPASSO, Monumenta ducatus Neapolitani, t. I, p. 336. — <sup>3</sup> Synax. Eccl. CP., p. 558. — <sup>4</sup> Ibid., p. 537. — <sup>5</sup> SOLLE-RIUS, Martyrologium Usuardi, p. 170-171. —

<sup>6</sup> Martyrologium Usuardi, p. 170. — <sup>7</sup> BHL. 5543, n. 4. — <sup>8</sup> Acta SS., Ian. t. II, p. 217, annot. n.

## VIII KAL. APRIL.

I

II

<sup>a</sup> Hierosolima Dominus noster Ihesus Christus <sup>5</sup> crucifixus est <sup>b</sup>passio Iacobi iusti <sup>10</sup> fratris Domini.et passio sancti <sup>15</sup> Iacobi apostoli fratris Domini.Nicomedia <sup>20</sup> natale Dulae

ancillae.

et alibi <sup>25</sup> Victurini Alexandri Euphrate Castuli Nicostrati <sup>30</sup> Lucellae et X martyrum et <sup>35</sup> sanctae Theodolae| quae passa est <sup>40</sup> pro castitate et depositio Iuvini <sup>45</sup> Burgundionis <sup>c</sup>.

Addunt codices pleniore: a) adnuntiatio scē mariae per angelum W. — b) et est conceptio sancte marie B; et passio sancti iacobi apostoli qui et frater domini sicut in actibus apostolorum continetur (continent KLV) et in galilea civitate nazareth annuntiatio (adnuntiatio KL) sanctae mariae de conceptione quando ab angelo est salutata MKLV. — c) et immolatio isaac B; et in baio cassino ad duos gemellis depositio magnovei abbatis et iohannis episcopi S; et adnuntiatio sancte marie S<sup>2</sup>.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BSW. — 1. hieros E; hierosolima BW | 2. dñs EBW | 3-5. om. E | 3. om. W | 8. pas E | 11. ñ E | 12. dñi E | 13-19. om. W | 17. apostol B | 18-19. qui et frater domini sicut in actibus apostolorum continetur S | 20. n'com E; in nicomedia SW | 21. natal B | 22. dule B; dulle S | 24-25. om. SW | 27. alexandrini E | 28. euphrate BS; euphrate W | 29. castule BS; castule W | 30. nicustrati B<sup>1</sup>; nicostrate S<sup>1</sup> | 31. lucelle B | 33. quadringentorum B; CCCCTos S; CCCC W | 34. mart E; mar W; martyres S | 35. om. W | 35-36 om. E | 36. scē B | 37. theodole SW; teclē B | 38. que B. | 38-42. om. SW | 44. deposit B; de p W | 46. burguñ/// W; burgis S.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Dominus noster Iesus Christus crucifixus et Isaac immolatio et in Nicomedia nat. Dulae. — TAML.: Dominus noster Iesus Christus crucifixus est et conceptus et mundus factus est passio Iacobi fratris Domini et conceptio Mariae et immolatio Isaac a patre suo Abraam in monte Morae passio Dulae virginis ancillae militis (Cartulac) Eufatae Castratae et aliorum CCCC Teodolae Nicustratae Eufratae Lucellae Victorini Alexandri Castuli et aliorum X Iunii et aliorum CCC martirum. — MON.: Adnuntiatio Domini eodem die passio Domini nostri Iesu Christi /// passio Iacobi apostoli fratris Domini in civitate Hierosolimorum. — RICH.: Annuntiatio sanctae Mariae matris Domini Hierosolima Dominus noster Iesus Christus crucifixus est et passio Iacobi apostoli fratris Domini.

## MART. 25

1. HIÉROSOLIMA] Multorum in prisca ecclesia sententia fuit passionem dominicam in diem 25 martii incidisse. Tertullianus: Quae passio... perfecta est sub Tiberio Caesare consulibus Rebellio Gemino et Rufio Gemino mense martio, temporibus paschae, die VIII calendarum aprilium <sup>1</sup>. Hippolytus: ἔπαθεν δὲ τριακοστῷ τρίτῳ ἔτει πρὸ ὀκτῶ καλανδῶν ἀπριλλίων, ἡμέρα παρασκευῆ, ὀκτωκαιδεκάτῳ ἔτει Τιβερίου Καίσαρος, ὄπατεόντος Ρούφου καὶ Ρουβελλίου <sup>2</sup>. De Quartodecimanis haec refert Epiphanius: ἔτεροι δὲ ἐξ αὐτῶν τὴν αὐτὴν μίαν ἡμέραν ἄγοντες καὶ τὴν αὐτὴν μίαν ἡμέραν νηστεύοντες καὶ τὰ μυστήρια ἐπιτελοῦντες, ἀπὸ τῶν Ἄκτων δὴθεν Πιλάτου ἀρχοῦσι τὴν ἀκριβειαν εὑρηκέναι, ἐν οἷς ἐμφέρεται τῇ πρὸ ὀκτῶ καλανδῶν ἀπριλλίων τὸν σωτήρα πεπονθέναι <sup>3</sup>. Augustinus: Octavo enim kalendas aprilis conceptus creditur quo et passus <sup>4</sup>. Et alias: novem

menses et sex dies, qui computantur ab octavo kalendas aprilis quo conceptus Dominus creditur, quia eodem die etiam passus est, usque ad octavum kalendas ianuarias, quo die natus est <sup>5</sup>. Et iterum: Mortuus est ergo Christus duobus Geminis consulibus octavo kalendas aprilis <sup>6</sup>. Polemius Silvius (an. 448-49): VIII kal. aprilis... Christus passus hoc die <sup>7</sup>. In ecclesiis Galliarum mos inoleverat ut die 25 mart. passionis Domini, die 27 resurrectionis memoria ageretur, non omissis, ut patet, festis conceptivis parasceves et dominicae paschae <sup>8</sup>. Perpetui Turonensis episcopi († c. 490) kalendarium utrumque Resurrectionis festum commemorat:

Sexto kalendas Aprilis resurrectio Domini nostri Iesu Christi ad basilicam domni Martini.  
Pasca in ecclesia <sup>9</sup>.

Non mortis Domini sed resurrectionis diem 25

<sup>1</sup> Adversus Iudaeos, 8, OEHLER, t. II, p. 719. — <sup>2</sup> In Daniele, IV, 23, BONWETSCH, p. 242. — <sup>3</sup> Panarion, Haer. 50, 5, HOLL, p. 245. — <sup>4</sup> De Trinitate, IV, 5, 9, P.L., t. XLII, p. 894. — <sup>5</sup> De diversis quaestionibus LXXXIII, 56, P.L., t. XL,

p. 39. — <sup>6</sup> De civitate Dei, XVIII, 54. — <sup>7</sup> C.I.L., I, p. 339. — <sup>8</sup> DUCHESNE, Origines du culte chrétien <sup>5</sup>, p. 277. — <sup>9</sup> GREGORII TURON. Hist. Franc. X, 31.

mart. recolare solent Graeci in libris suis, sub hoc vocabulo κόριον Πάσχα<sup>1</sup>. Conferenda sunt quae leguntur in libello De Pascha qui Athanasio ab aliis, ab aliis Martino Bracarensi inscribitur: Scio enim multos scrupulosius interrogare solitos, quare secundum morem Iudaeorum ad lunae computationem diversis temporibus pascha celebremus, dicentes rectius sibi videri, si dominicae passionis commemoratio agatur, ut unum anniversarium natalis diem observemus, sicut a plerisque Gallicanis episcopis usque ante non multum tempus custoditum est, ut semper VIII kal. april. diem paschae celebrarent, in quo facta Christi resurrectio traditur<sup>2</sup>. Ullimam sententiam emendatione indigere censet Duchesne, ut vel legatur passio ubi est resurrectio, vel VI kal. loco VIII kal. april.<sup>3</sup> Donec erit certum aliquod mendum subesse, lectionem receptam servare praestat. Ceterum nulla est dubitatio de codicum nostrorum loco:

**Hierosolima Dominus noster Iesus Christus crucifixus est.**

9. IACOBI] Qua ratione ὁ ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου Ἰάκωβος a Scribis et Pharisaeis rogatus sit ut convenientibus εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ Πάσχα loqueretur, moxque occisus, enarrat Hegesippus<sup>4</sup>.

**Passio sancti Iacobi iusti fratris Domini.**

De eodem iam quaedam praenotata sunt ad dec. 27, n. 11 et mart. 15, n. 19.

20. NICOMEDIA] Breviarium Syriacum: ἐν Νικομηδείᾳ Δουλᾶς. Martyris Dulae, ortu Cilicis, exstant Acta sublestae fidei<sup>5</sup>. Eius memoriam agunt Graeci die 15 iun.<sup>6</sup>

**Nicomedia natale Dulae.**

23. ANCILLAE] Obvia est coniectura sed falsa hac voce latine exprimi Δουλᾶν (δοῦλην). Praeterquam enim quod Δουλᾶς nomen viri est non mulieris, singulari prorsus casu accidit ut cum Dulae isto vocabulum ancillae concurreret. Frustum enim est elogii cetera deperditi, quod Beda, non quidem integrum, sed plenius habebat: VIII kal. april. natale Dulae ancillae militis quae pro castitate occisa est. Similem sententiam: quae passa est pro castitate (n. 38-42) enuntiant codices alterius recensionis de Theodola, lege: Thecla (n. 37), neque hoc recte. Nam vix de Thecla intellegi potest quod fuerit pro castitate occisa, et certe non fuit ancilla militis. Haec autem ad amussim aptantur Matronae Thessalonicensi, cuius nota est Passio variis modis retractata<sup>7</sup>. Et in Actis quidem graecis, quae die 27 mart. in synaxariis contracta habemus, haec leguntur: Ἀὕτη